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ÚVOD

Výstižným přívlastkem pro dobu, ve které dnes žijeme, by mohlo být –

hektická. Rychlé životní tempo, změna hodnot ve společnosti, stres a nedostatek času

mají pak negativní vliv na kvalitu mezilidských vztahů a to bohužel především

vztahů rodinných. Časy, kdy rodina byla pro každého na prvním místě, držela pevně

při sobě a rozvod manželství byl spíše výjimečný, jsou už bohužel téměř pryč.

Rodina je však pro většinu narozených dětí prvním sociálním prostředím,

se kterým se setkávají, ve kterém vyrůstají, utváří si svůj hodnotový systém,

získávají své první sociální role a s nimi spojená práva a povinnosti.

Je nezastupitelná pro předávání hodnot z generace na generaci, funguje jako

nejvýznamnější socializační činitel. Proto je pro další vývoj člověka, pro jeho

současný, ale i budoucí život, velmi důležitá. Její úplnost a funkčnost jsou silnými

faktory pro zdárný vývoj dítěte.

U dětí z rodin, kde jsou základní rodinné funkce narušeny, nebo dokonce

úplně chybí, se mohou objevit problémy během výchovy, ale i do budoucna.

Psychology jsou tyto děti nazývány „rizikové“ – kriminalita, trestná činnost,

závislost na alkoholu nebo jiných drogách atd., se u nich objevuje častěji než u dětí

z funkčních rodin. Vliv výchovy se může projevit i ve vztahu k rodině vlastní (jsou

náchylnější k rozvodu).

Mezi nejčastější problémy dnešní rodiny patří stále stoupající rozvodovost.

Pro rodiče samotné je rozvod nelehké a bolestivé období a podobné období mu jistě

předchází, pokud se jeden z nich, popřípadě oba rozhodnou pro tak zásadní krok.

Mají-li tito dva dospělí spolu navíc děti, je situace o to komplikovanější. Vypořádat

se s ní je složité pro všechny zúčastněné osoby. Děti většinou probíhající proměny

nechápou, a proto se bojí, co bude dál. Není však nevyhnutelné, aby rozvod dětem

ničil život v době jeho realizace i do budoucna. Se situací se lze vypořádat

a zvládnout ji s co nejmenšími následky, pokud jsou rodiče rozumní, umí spolu

komunikovat a vyvarují se řešení konfliktů před svými potomky.

Bohužel, vzhledem ke složitosti těchto chvil, se v některých rodinách na dětské

členy zapomíná a nejsou na ně brány ohledy. Je bezpochyby těžké při prožívání

záporných emocí rozpoznat, co je pro dítě to nejlepší a vnímat, jak celý proces

prožívá.
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 Ve své práci se věnuji problematice rozvodu, snažím se hlouběji proniknout

do pocitů jak rodičů, tak jejich dětí, a především porovnávám rozdíly těchto pocitů.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Tím hlavním je má vlastní zkušenost

z doby dospívání, kdy jsem se musela sama vyrovnat s rozvodem svých rodičů

a vnímám vliv této události i v mém nynějším životě. Dalším důvodem je několik

rozpadů manželství v mém blízkém okolí v posledních letech. V tomto prostředí

vyrůstají děti, které si často s nelehkou situací nevědí rady.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly. Neboť se v bakalářské práci zabývám

rozvodem, považovala jsem za nutné do ní zařadit kapitolu o rodině. Nejprve

popisuji co je to rodina a jaké má funkce. Dále se zaměřuji na nukleární rodinu,

především na to, jakou roli v rodině sehrává otec i matka, a jak je podstatné, aby

rodinu tvořili oba dva. Protože dnešní doba přináší různé podoby rodiny, pokračuji

podkapitolou o proměnách ve vztazích. Následně poukazuji na problémy současných

rodin a manželského soužití. Druhou rozsáhlou kapitolou v teoretické části práce

je kapitola o rozvodu. Vysvětluje, co je to rozvod, jaké má fáze, jaký je rozdíl mezi

právním rozvodem a psychorozvodem. V dalších podkapitolách uvádím

demografické údaje rozvodovosti od druhé poloviny 20. století, které jsou podloženy

grafem, zmiňuji nejčastější příčiny rozvodu a důležitost efektivní komunikace mezi

rozvedenými nebo rozvádějícími se rodiči. Poslední kapitola teoretické části je

věnována dětem a působením rozvodu na ně, včetně jejich emocionálního prožívání

celé situace.

Cílem bakalářské práce je porovnání vnímání rozvodu pohledem dětí

a pohledem jejich rodičů v tomto nelehkém životním období. Vedlejším cílem

je zhodnocení, jak děti vnímají své rodinné prostředí po rozvodu v současné době. Za

tímto účelem jsem ve své empirické části použila kvalitativní metodu sběru dat, a to

formou interview na základě polostandardizovaných rozhovorů s rodiči

a jejich dětmi, kteří si prošli nebo procházejí rozvodem. Otázky v rozhovorech jsou

zaměřeny zvlášť na rodiče a zvlášť na děti. Výsledky výzkumu jsou popsány

v závěru empirické části.
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1 RODINA

„Když hovoříme o rodině, je třeba na ni myslet z pohledu dětí, nás, kteří jsme

se všichni narodili v rodině. Když se na ni totiž díváme z pohledu partnerů, vstoupí

do hry náš instinkt svobody, naše touha po svobodě, naše osobní pýcha, ego, všechno

to, díky čemuž zapomínáme, jak byla pro nás rodina důležitá, když jsme byli dětmi,

a jak mnoho je důležitá pro naše děti.“

Andrea Bocelli

Velmi dobře je znám výrok o tom, že rodina je základní jednotkou lidské

společnosti. Rodina není jen důležitým prvkem lidské společnosti, ale především

je základním místem a útočištěm každého člověka. Rodina tak umožňuje

a zprostředkovává jednotlivci místo opory a svobody k tomu, aby se jednak s rodinou

mohl ztotožňovat, ale i budovat a zachovávat si svoji vlastní osobní odlišnost.

To by rodina měla nabízet a současně respektovat.

Původ rodiny, jak uvádí Matějček (1994, s. 15): „Vzniká kdysi v pradávných

dobách, kdy se člověk ještě moc málo podobal tomu, jak se známe dnes. A vzniká

nejen z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného

živočišného druhu (k tomu ostatně není třeba rodiny), ale především z potřeby své

potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat pro život.“ Rodina není

neměnnou institucí, za kterou byla kdysi považována, faktem je, že se mění v čase

a prostoru. To, co bylo pro rodinu typické v pravěku nebo před sto lety, dnes již

neplatí nebo platit nemusí.

Definovat rodinu se zdá být úkolem snadným, zdánlivě jednoduchým, ale

společností běžně užívaný pojem rodina je velmi těžké vymezit. V odborné literatuře

můžeme nalézt mnoho přístupů, které se o to v rámci svého oboru snaží, ale jedna

zastřešující definice není. Na rodinu lze nahlížet z mnoha odlišných pohledů.

Jedna z nejjednodušších definic popisuje rodinu jako malou skupinu osob,

které jsou navzájem spojeny manželskými, příbuzenskými nebo jinými obdobnými

vztahy a zvláště společným způsobem života. Ačkoli právní řád České republiky

neobsahuje legální definici rodiny, lze konstatovat, že za rodinu považuje především

rodinu založenou manželstvím. Této formě rodinného soužití věnuje zvláštní

pozornost a poskytuje jí ochranu (Lovasová, 2006, s. 5).
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 Význam rodiny, hezky a jednoduše popisuje Jankovský (2003, s. 78 -79):

„V rodině se postupně vytváří pocit bezpečí, jistoty a důvěry. Jsou-li v ní přítomni

oba rodiče, poskytuje rodina důležité identifikační vzory. Rodina je též prvním

místem, kde se jedinec socializuje, tj. začleňuje se do sítě sociálních vztahů. V rodině

dítě internalizuje normy, hodnotovou orientaci, čili zde dochází k postupnému

probouzení a vychovávání svědomí. Ve funkční rodině má člověk své kořeny, vytváří

se zde domov, kam se člověk v průběhu života rád vrací a z nějž může čerpat sílu.“

Dle Malacha (2007, s. 66) se v základním pojmosloví při definování rodin

můžeme setkat s tímto rozlišením podob rodiny:

Podle počtu společně žijících generací může být rodina základní

(nukleární), kterou tvoří matka, otec a jejich děti a širší rodina, představuje rodinu,

kterou tvoří ještě kromě rodičů a dětí například prarodiče nebo jiní příbuzní.

Podle kritéria podílu rodičů na výchově dětí může být rodina úplná, která


[…]


v manželství ani v Německu, nebylo těžké jim vše vysvětlit. V poslední době jsme

častěji navštěvovaly Českou republiku a holkám moje rodná země přirostla k srdci

víc než Německo, kde vyrůstají od malička. Jejich otec nebyl nikdy starostlivý

tatínek, který by s nimi trávil čas, proto se opravdu těší, až opustíme náš dům

a odstěhujeme se od něj.

T: Jak dcery reagovaly, když se dozvěděly, co je čeká? Byl nějaký rozdíl mezi

reakcí dcer?

M: Jak jsem již řekla, dcery si přejí, abychom odešly do Čech. Mám nového přítele,

který je oběma bližší než jejich vlastní otec. Až teď zažívají, jak může být muž

láskyplný nejen ke mně, ale i k nim.

T: Našli jste společné řešení, jak to bude dál?

M: S manželem byla veškerá domluva moc těžká. Vyhrožoval mi a nesouhlasil s tím,

abych odvezla jeho dcery do jiné země, i když si to obě přály. Nejdříve nám řekl,

že nikdy nepodepíše souhlas k prodeji domu v Německu, ale naše starší dcera L mu

sdělila: „Pokud prodej domu nepodepíšeš, tak nás už nikdy neuvidíš.“ Bylo

to nekonečné, ale začíná se vše obracet k lepšímu. Již máme kupce na dům a první

stání u soudu za necelý měsíc ve věci rozvodu. Hned poté se odstěhujeme do Čech,

kde mám zajištěný nový byt v bydlišti mých rodičů. S ostatními záležitostmi mi

pomůže můj přítel, který se nastěhuje k nám.

T: Myslíš, že se období rozvodu nějak odrazilo (odráží) ve výsledcích a chování

dětí ve škole?

M: Trochu ano, bohužel. Období, kdy holčičky zažily několik hádek mezi mnou

a jejich otcem bylo dlouhé. K menšímu zhoršení došlo u obou, ale mladší dcera se

navíc uzavřela do sebe a přestala mít o školu zájem. Přístup a zodpovědnost k učení

u dcer býval dříve lepší.

T: Je možné, že občas děti těží z této situace?

M: Určitě ne. Naopak. Dcery se těší, až se vše urovná a začneme nový život.

T: Najdeš si teď dostatek času na své děti?

M: Ano, snažím se, protože vím, že mě potřebují víc než kdy jindy.

T: Změnil se vztah tvých dětí k tobě?

M: Náš vztah se prohloubil.

Děti L (13 let) a S (11 let):

Holčičky moji kamarádky vidím jen několikrát za rok, ale moc jsme se sblížily.

Pozvala jsem obě na pohár a ochotně mi vyprávěly, jak to teď doma vše mají. Mladší

S umí česky míň než její sestra L, ale rozhovor jsme zvládly také.

T: Víš, proč vlastně došlo k takové změně, k rozchodu rodičů? Jak ti to rodiče

vysvětlili?

L: Myslím, že už si vůbec nerozumí. Dříve spolu trávili víc času, smáli se a tolik

se nehádali. Mamka mi říkala, že se jí stýskalo po Čechách, po babičce, dědovi

a lidech, které tam zná, protože jsou lidé v Německu celkově chladnější. Je to asi

pravda. Taky mám raději kamarády u babičky a dědy.

S: Maminka už nemá tátu ráda, protože je málo doma a netráví moc času ani s námi.

Kdybych neměla nás, tak nevím. Řekla nám, že by se ráda vrátila domů do Čech

a tam bychom začaly nový život bez táty.

T: jak bys chtěla, aby to dále fungovalo? Změnilo se něco?

L: Přála bych si, abychom se co nejdříve mohly přestěhovat do Čech a hlavně, aby

byla mamka už šťastná. Její přítel, který na nás čeká v České republice, je strašně

hodný a máme ho moc rády. On má dvě dcery a jednoho syna, tak budeme veliká

rodina. H (nejmladší syn) je sice trošku rozmazlený a jeho táta dělá vše, co mu na

očích vidí, ale s holkami si moc rozumím. Jinak ještě nevím, jak zvládnu přechod

do české školy, ale i přesto se těším.

S: Už je to tak dlouho, co mi slibují, že se odstěhujeme z Německa, že tomu

přestávám věřit. Těšíme se s L dlouho. Doufám, že si tam brzy nejdu i nové

kamarády. Po taťkovi se mi stýskat nebude, protože na nás stejně neměl čas

a myslím, že nás neměl ani moc rád.

T: Dokázal si s rodiči mluvit o tom, co se stalo?

L: S mamkou často, hodně si o všem povídáme. Táta mi jednou řekl, že lituje dne,

kdy mě zplodil, protože jsem mu řekla, že se chci také odstěhovat do Čech. To mu

nikdy neodpustím.

S: Ano, ale jen s maminkou. Táta si s námi nepovídá. Mamka říká, že je studený psí

čumák.

T: Myslíš, že tato změněná situace nějak ovlivnila tvé výsledky ve škole?

L: Možná trošku jo. Nevím, jestli je to tím, že už dlouho čekáme na to,

až se odstěhujeme, ale já i S máme o něco horší známky než dříve.

S: Nevím, asi ne.

T: Je možné, že to co stalo, má i nějaké výhody pro tebe?

L: Hlavní výhodou bude to, že půjdeme pryč z Německa.

S: Těším se na nové kamarády a na život se Z (mamky přítel), protože je to

v Čechách všechno lepší.

T: Najdou si na tebe oba rodiče čas i v této složité situaci?

L: Táta neměl čas nikdy a mamka s námi je téměř pořád, když není v práci.

S: Jenom maminka.

T: Mohl by se změnit tvůj vztah k rodičům (k jednomu rodiči)?

L: K mamce určitě ne. K tátovi byl vždy chladný, ale teď je to ještě horší.

S: Maminku bych za nic nevyměnila a po tátovi se mi asi stýskat nebude.