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Teoretická část:

Studentka koncipuje práci logicky a přehledně. V úvodní části zdůvodňuje vhodně výběr

a zařazení témat. V kapitole první komplexně popisuje problematiku rodiny a rolí v rodině,

přičemž používá pečlivě zvolenou literaturu a klíčové autory. Poměr citací a vlastního textu je

vyvážený, čímž práce nepůsobí jako čistý kompilát. V teoretické části navíc autorka pracuje

s aktuálními statistikami i soudními kazuistikami.

Práce obsahuje stylistické chyby drobnějšího charakteru (např. str. 11 – druhý odstavec;

podkapitola 2.4 – konec prvního odstavce). Na několika stranách lze najít i citaci/parafrázi

autora použitou nestandardně (např. str. 30: Teyber – nepoužíváme v textu první písmeno

křestního jména, je vhodné uvést do závorky i stranu, pokud používáme autorův konkrétní

přístup). V některých kapitolách se vyznačuje až nadměrnou strukturalizací obsahu (není nutné

používat v obsahu podkapitoly druhého řádu v případě, že jsou všechny na stejné straně a celá

kapitola má např. 9 stran – viz kapitola 2). Autorka každou kapitolu začíná tematickým citátem,

což přidává celé práci na zajímavosti.

Empirická část: Studentka zvolila kvalitativní přístup (technika interview). Počet šesti rodin

v rozvodovém řízení či po rozvodu hodnotím jako dostačující. Velmi vhodně studentka

vysvětlila formu oslovení respondentů s tímto citlivým tématem, což hodnotím též velmi

kladně. Charakteristiku rodin doplnila o přehlednou tabulku. Správně je zvolena metoda

kódování dat. Výsledky konzultovala s odborníkem z oblasti psychiatrie. V jedné z kapitol jsou

poznatky přehledně shrnuty a studentka jimi naplňuje cíle své práce.

Autorka uvádí, že se jedná o polostandardizovaný rozhovor (str. 37), ale dle popisu soudím, že

měla na mysli polostrukturovaný rozhovor a nejedná se o standardizovaný nástroj – to ostatně

uvádí i v závěru práce.

Cíl práce:

Studentka uvádí, že „cílem práce je porovnání vnímání rozvodu pohledem dětí a pohledem

jejich rodičů v tomto nelehkém životním období. Vedlejším cílem je zhodnocení, jak děti

vnímají své rodinné prostředí po rozvodu v současné době.“.

Cíl empirického šetření je zjistit, „jak respondenti vnímají a prožívají období rozvodu, a je-li

rozdíl mezi myšlenkovými pochody rodičů a dětí“.

Studentka veškeré své cíle splnila.

Téma práce: aktuální

Rozsah práce: standardní

Struktura práce: dobrá

Práce se zdroji informací: vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: střední

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

Na str. 57 bych doporučila uvažovat spíše o souvislosti mezi určitými okolnostmi rozvodu,

které působí na adaptaci dítěte na tuto situaci, nežli přímo o závislosti na faktorech – k tomu by

byla potřeba již hlubší analýza a další druhy kódování. Jaké další druhy kódování či práce

s takovýmto typem dat studentka zná?
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